L.

mani, perinde est, atque si quis diceret, velle Deum generaliter hominem saluū fieri, non sic tamen homines sigillatim. Sic n. interpretatur hic auctor, vota, & iuramenta esse generaliter iuris Diuini, id est, Deum generaliter probare vota, & iuramenta, & velle ea seruari, quantum fas fuerit, singularia vero non ita, oblitus credo, quod olim ex Aristotele didicerat, vniuersale aut nihil esse, aut posterius esse, non re. n. sed ratione distingui inter se, quatenus vniuersale posterius, & remotius est singulari, singulare autem prius, & propinquius vniuersali, hoc ergo interest inter dispensationem singularis, & cōmunis voti cadentis in rem, non autē solum in intelligentiam, quod scilicet prius, & propinquius dispensatur hoc uotum, posterius vero, & remotius uotum, sicuti Aristoteles tradit in Physicis lib. 2. prius, ac propinquius fieri hanc statuam, posterius vero, & remotius fieri statuam, ita vt nō possit, fieri hæc statua, quin fiat statua, cum re idem sit utrumque. hoc autem interest, quod dixi de ratione prioris & posterioris. Ex quo similiter intelligere licet, cōmune, & vniuersale uotum, aut nihil esse, aut si aliquid est, vt quidem est, nō esse aliud, quād singulare uotum hoc, aut illud. Hoc solum inter esse, quod prius & sensu propinquius, hoc uotum fit, aut dispensatur, posterius vero, & a sensu remotius uotum. Quare falsum est, dispensationem cadere in singulare uotum, & nō in vniuersale, quod perinde est, atque diceretur, posse ædificari hanc domum, & non ædificari domū. Venio ad aliud, quod in libro meo reprehendit, Scripsérā quietem diei Dominici Canonem Apostolorum sanctitatem fuisse, ac proinde legē Diuina, idque sanctum Anastasium testari. Is. n. Canonem recitat in libro, quē ἀναγέγραψε inscripsit. Meminit præterea eius Canonis Imperator Leo cognomēto sapiens, in nouella. 54. quam de quiete huius diei sanctitatem his verbis, interpretabor.

Latine. Sancimus (inquit) & nos quod Spiritui sancto, & Apostolis ab eo institutis visum est, vt omnes diem illum Diuinum, quo immortalitas nostra renouata est, in quiete, & via catione operum agitent, ita vt nemo neque agricola, neque alius ullum opus, quod non ad diei festi legem ac ritum pertineat, facere audeat. Etenim si qui olim umbras, & typos in-

„ honore habebant, tantæ religioni, atque honoris Sabbatū habebant, vt omnino eo die ab omni opere requiescerent, quæ admodum liceat, eos, qui gratiæ, & veritatis cultores sunt, nō illum diem honorare, quem Dominus omni honore affectat? & quo nos a fœdo interitu liberauit? Et paulo post, Quam obrem & nos edicimus, vt omni mercatura, & agricultura, atque omni opere seruorum, aut ad operas damnatorum intermissio, operam demus Ecclesiis, Deum in hoc potissimum die cognomento Dominico laudibus celebrantes, quia eo die solem iustitiae splendentem Christiani viderimus. Hæc Leo. At hic auctor cōtra, inquit, me docuit beatus Thomas, qui ait a constitutione solum Ecclesiæ, & cōsuetudine populi Christiani loco Sabbati successisse, & ideo non esse ita arcta, etiam eius obseruantiam. Profecto si sibi ille constare voluisset, respondere debebat, esto, canone Apostolorum Domini ci diei quies sancta esset, nō tamen legē Diuina cōtinuo sancti. Haec tenus. n. non distinxerat ius Apostolicum a iure Canonico siue Ecclesiastico, non inquam distinxerat Canones, & præcepta Apostolorum, a legibus, & præceptis Ecclesiæ humanis, nunc uero uelut distinguens ius Apostolicum a iure Ecclesiastico, & auctore auctori opponens, contra, inquit, docuit me beatus Thomas, qui ait a constitutione solum Ecclesiæ, & quæ sequuntur a me iam recitata. Quod vero ait, ideo nō esse tam arctam Dominici obseruatiā, quia in Sabbathi locum successerit ex Ecclesiæ constitutione, & consuetudine populi Christiani, idque ex Thoma didicisse, significare videtur, futuram fuisse magis arctam, si nō humano, sed potius iure Diuino sancta esset. Quād arctā obseruatiā Dominici diei, aut quā laxam ipse ponat, nescio. Ego vero tam arctam esse intelligo, vt qui in eo opus seruile, aut aliquid, vt Græci dicunt, τὰν μὴ νεομόσχεν aut qui volūtates carnis sua in eo fecerit, Dominici diei religionem violet, rursus non tā arctam esse, vt vnuquisque Iudaica religione apud semetipsum manere, & non egredi de loco suo debeat, sicut de Mosaico Sabbato scriptum est. Fingamus igitur Ecclesiæ tantū decreto, & populi Christiani consuetudine, vt hic auctor spicatur, sanctā esse nūc huiusmodi, quam dixi, obseruantia,

Quæro, si ea rursus iure Diu in no, quod ego aio, decreta, & cōstituta esset, an esset arcta quæ dixi? credo, negabit, an ita arcta, atque erat Sabbati obseruantia? & id magis negabit. quid ergo est, quod ait, tradi a sancto Thoma, idcirco obseruantiam Sabbati nō esse tam arctam, quia a constitutione solum Ecclesiæ, & consuetudine populi Christiani in locū Sab
,, batii successerit? quod certe minime tradit. ut ex. 2.2. q. 122. ar.
,, 4.ad.4. perspici potest. Sic n. huiusmodi ob
,, seruatio est figuralis, sicut fuit obseruatio Sabbati in vetere
,, lege, & ideo non est ita arcta prohibitio operandi in die Do
minica, sicut in die Sabbati. Hæc. Thomas. Verum Laudator
meus quo magis probare videretur, Dominici diei quietem
ab Ecclesia institutam, ac sanctitatem esse, dixit, idque a sancto
Thoma doceri, inde fieri, ut non esset nunctam arcta Domini
ni obseruatio, atque olim Sabbati Mosaici, ut eum hoc ne
gare non possemus, neque illud, unde hoc fiebat, negaremus.
At sanctus Thomas nō ita in arctum coegit nos, vt si iure Di
uino Dominici diei quietem sanctitatem diceremus, idcir
co tam arctam ponere nobis necesse esset, atque olim Sabba
ti, aut si non tam arctam ponemus, vt certe non ponimus,
hac rursus ratione ab Ecclesia institutā, ac sanctitatem esse, esset
confitendum. Non inquam, hoc docuit, aut uoluit Thomas,
sed potius rationem tam arcta obseruationis Sabbati fuisse,
quia figuralis esset, at in Dominico die non ita, quia obserua
tio eius non sic figuralis esset, idest, illa, manere apud semet
ipsum, & non egredi de loco suo die septimo, & non tollere
vllum pondus manibus, & cætera omnia, quæ ad legem arcta
quiescendi Sabbato Mosaico pertinerent, ideo præcepta, &
fancita fuisse lege, quia typus, & figura essent Sabbatismi cœ
lestis, & interim spirituale Sabbathum in vita agitandi, & ab
omni peccato quiescendi, quod in primis quia lex spiritualis
erat, sub illa umbra, & littera Sabbati carnalis, & sub illo ve
lamine spiritualiter præcipiebatur. Iudei. n. quia propter im
becillitatem, vtpote carnales, intantam gloriam, & lucem ve
ritatis ac cultus in spiritu aspicere non poterant, nisi posito
velamine multiplici, neque erant maturi, & idonei ad capien
dam legem Spiritus, quæ est lex libertatis, idest, Euāgelium.

interim tāquam paruuli sub pädagogio Moyse, & sub Spiri
tu seruitis, in timore maledicti legis, & mortis uiubant,
seruientes multiplicibus, & laboriosis iustitiis litteræ & car
nis, ut in Sabbati lege cernitur. At nos, qui per Dei gratiam
desiuimus esse paruuli, & reuelata facie, idest, sublato velami
ne ex corde per fidē, & aperto nobis Euāgelio, speculamur
veritatem, & gloriam Euāgelicæ legis, quæ omnia ad perfe
ctum adduxit, pro illa corporali quiete laboriosissima vete
ris, & Mosaici Sabbati iucundissimam quietem corporis, &
spiritualem agitamus in Hymnis, & Canticis spiritualibus,
& cæteris Dei obsequiis festiuis, requiescentes cum magna
libertate spiritus & fidutia ab omni opere seruili, & cū om
ni tempore, tum eo potissimum, ab omni peccato, perfecte,
& spiritualiter Sabbati Mosaici litteram implentes, scilicet
manentes apud nosmetipſos, idest diligenter custodiētes ani
mas nostras, intenti Diuinis rebus, non egredientes de loco
nostro, quod est, ut Eliaias legem Sabbathi spiritualiter inter
pretans, ait, auertere pedem a Sabbatho, ne in eo faciamus
voluntates nostras, & quod Hieremias ait de lege Sabbathi
carnalis non tollere onus, siue pondus vllum, scilicet mani
bus, idest, nō peccare uolnutarie, neque cōscientias ullo pec
cato onerare. Ergo ut ad propositum redeam, non hoc Tho
mas docuit, quod Laudator meus docere illū suspicatus est,
idcirco non esse tam arctam obseruationem diei Dominici
atque erat Sabbati, quia, scilicet lege Ecclesiastica, & non Di
uina sancta esset, sed potius quia non haberet religio diei
Dominici umbram tantum futurorum bonorū Sabbatismi
Christiani, atque cœlestis, ut Sabbathum Mosaicum, sed po
tius imaginem, atque speciem ueram ipsius rei, hoc est, uerū
eultum in Spiritu, & ueram quietem a peccato, in quibus ill
ius sempiterni cultus beatorū spirituum, & cœlestis, atque
perpetuæ quietis imago cernitur, imo secundum spem uitæ
æternæ, quædam cœlestis Sabbatismi populo Dei relicti par
cipatio. Est alia quoque specialis ratio Dominici celebrandi
Domini resurrectio, de qua non est nunc dicendi tempus.
Deinde subiungit, non est autem hæc unius beati Thomæ
doctrina, sed cōmuni omnium. Fortassis omnes eius ætatis

intellexit, ex veteribus. n. neminem citavit testem, neque cītare, opinor, potuit. Evidem in cæteris aliis recte a sancto Thoma traditis, quæ innumerabilia sunt, quanto potero studio libentissime sequar, in hoc vero, antiquis patribus relictis, non sequar. Venio ad locū de ieiunio quadragesimæ, & 4. temporū, quem ille reprehendens, horū, inquit, cōstitutio nē Diuini iuris putat esse etiam contra beatū Thomā. Parum videtur hic auctor curare, hanc, quam scripsi sententiam, esse sanctorum veterū Patrum Ambrosii, Hieronymi, Leonis magni, sancti Anastasii Patriarchæ Antiocheni, & aliorum, quos prætereo, vsque adeo beati Thomæ sententiis addictus est, vt cæteris anteponendū putet. Quod vero cōmemorat, disputasse Augustinū aduersus illū, qui ieiunium Sabbati de iure Diuino esse aiebat, merito quidē disputauit. nulla. n. Diuina lex est siue scripta, siue nō scripta, de ieiunando omni Sabba to, vt ille volebat. Quod autem subiungit Augustinus, ego in Euāgelicis, & Apostolicis literis, totoque instrumēto, quod nouum Testamentum appellatur, animo id reuelans, video præceptum esse ieiunium, recte. Deinde sequitur, quibus autem diebus non oporteat ieiunare, & quibus oporteat, præcepto Domini vel Apostolorū non inuenio diffinitū. Verissimum est hoc quoque de præcepto Domini in Euāgeliis, vel Apostolorū in Apostolicis literis, sed Augustinus præceptū Domini, vel Apostolorum sine scripto traditū, prætermisit, quare nihil haec tenus contra Augustinū. Quod. n. ego de ieiunio quadrangendiali, &. 4. temporū, & quartæ ac sextæ feriæ traditum esse dixi, sine scripto traditum est, quod hic etiā auctor de quadragesima his verbis confitetur. Quod vero, inquit, quidā sancti Patres, vt Ambrosius, dicūt quadragesimæ ieiunium uenisse a Christo, quamquā beatus Hieronymus, & Leo dicant ab Apostolis, non negamus, cum dicamus a Christo venisse sed per Apostolos, nisi quid semper negat Laudator meus pertinere ad ius Diuinum propriæ, quod nō primum a Christo per se, sed a Christo per Apostolos traditum sit siue scripto, siue sine scripto. Deinde subiungit, Quapropter beatus Ignatius ad Philippenses nō dixit, quadragesimā a Christo uenisse. Quasi vero si hoc dixisset, nō verū di-

sisset, quodque hic idem auctor pāulo supra cōfessus fuerat, - Vnde, inquit, admonet beatus Ignatius, nō esse pro nihilo habendam quadragesimam, neque audet quasi Diuinum prēceptum obiicere, sed quasi Ecclesiasticum. Ad hunc modū probat sancti Ignatii auctoritate, nō esse Diuinum præceptum, quadragesimā ieiunare, quia scilicet monuerit Ignatius, non contēnere eā, quasi vero nō sic in omnibus Christi præceptis fratres nostros monere possumus, & soleamus, ne scilicet pro nihilo habeant Dei præcepta. Præterea, quod dixerā de ieiuniis quartæ, & sextæ feriæ Apostolorū canone sanctis, & de causa huius sanctionis aut iam non ita necessaria, aut variata, & cōmutata, & quemadmodum qui iis diebus non ieiunat, ius Diuinum non violaret, nisi vbi ca consuetudo religio esset, ut in Ecclesiis orientis, hoc inquam sic ille refellit, - quod statutum quis, inquit, nunc seruat? Ego vero dixeram vbi, & cur seruaretur, item ubi, & cur non seruaretur. Deinde sequitur. Quale ergo esset istud ius Diuinū, quod ita euacuaretur, & disperiret? & hic honor est, quem defensor iste Diuini iuris, tribuit Diuino iuri, censor, & explosor nouitatum verborum? Hæc vehemens & ualida illius confutatio. Deinde reprehendit me, quia ita laxe, vt ipse loquitur, accipio ius Diuinum, ut ad illud Apostolorū Canones referam. Ego illum rursus non puto probandum, qui ita anguste ius Diuinū accipendum credat, ut ad illud mandata, & sanctiones Apostolorum pertinere neget, & ita laxe ius Ecclesiasticum accipiat, ut ad illud mandata Christi per Apostolos data referre non dubitet, affirmans, non esse eiusdem gradus in robore, & firmitate, atque illa, quæ per se Christus mandauit, quod satis, quātum opinor, dogma impium, & profanū esse demōstraui, in quod, necesse est, incidat, quicquid ius Apostolicū ab Ecclesiastico, eodemque humano, nolit distinguere, vt Laudator meus facit, qui non dubitat assuerare, nullum scriptorem esse, qui nō sic ius Diuinum ab Ecclesiastico separarit, ut ipse separat, ac distinguenda essent, quæ sunt a Christo, & quæ ab Apostolis tradita, quæ scripto, & quæ sine scripto, tamen non esse ex his ponenda alia iuris Diuini, alia non Diuini, quia idem

Deus sit, qui illa siue per se, siue per Apostolos, siue scripto, siue sine scripto sanxerit. Hæc ille refellens, transibit, inquit, ius Diuinum ad ius omne ciuile, quia hoc idem Deus sanxit. licet per homines, sicut scriptū est, per me Reges regnant, & conditores legum iusta decernunt. Responderā ego in libro meo priore ad rationē hanc, & quod respondi, refellere debuit, si potuit, aut saltim quōd non plura in eo loco cōtra dixisse, reprehendere. Ergo hæc r̄ ea illic. Neque vero qui hoc dicit, idem, vt isti fingunt, iura Ecclesiastica, & ciuilia, iura Diuina esse dicat, quia eius afflata condita sint, & scripta, qui dixit per me Reges regnant & conditores legū iusta decernunt, cum nemo eiusmodi legislatorum certus esset, dum iura ciuilia describeret, quod Spiritus sanctus p̄ eū loquetur, vt erat Paulus Apostolus; neque quisquā corū tunc dicere potuit, in se loqui Christum &c. At negat hoc Laudator meus, & fortasse suspicatur, sic Deum in Iustiniano iustum legem de parricidis, aut furibus cōdeante locutū esse, vt in Pau lo legē scribente de cohabitatione fidelis cum infideli cōsentiente, & sic Deū per Iustinianū, aut Leonē cogi omento sapientē leges dedisse, vt per Apostolū Paulum, aut alios Apostolos. Deinde quasi mecum dissentire, & tamen, inquit, pagina. 19. ipse idem ait, potestatē spiritualem a Deo legibus Diuinis constitui, sacerularē vero legibus humanis, cum Deus & potestatum, & legū humanarum auctor sit. Verissimum est, quod tunc dixi, imo dixit magnus Basilius, potestatem spiritualem a Deo Diuinis legibus constitui, & sacerularē legibus humanis, item Deum esse potestatū, & legum humanarum auctorem. Verum vt errare videtur Laudator meus, fortasse suplicans, eodē modo esse Deum auctorem potestatis spirituallis, & sacerularis, sic etiam errare videatur, existimās, eodē modo esse auctore legis Diuinā siue Apostolicā, & humanā tū Ecclesiasticā, tū sacerularis, neque distinguēs ministros verbi a nō ministris. Deinde subiūgit, vult ergo, pari modo nō solui Ecclesiasticum ius, quod per Apostolos sanctū fuit, quē admodum ius Diuinū, quod ore Dei habetur expressum, nō soluitur. Rursum dicā ego, imo ipse nulla ratione, aut modo vult ius Apostolicū beati Pauli a iure Ecclesiastico beati Clementis,

mentis, aut alterius Pontificis distinguerē, vtrūque ponens eiusdem gradus in robore, & firmitate. Hoc vero, quod reprehendit, hac validissima ratione refellit, subiungens, hanc vero doctrinā, quā sit Catholica, docti iudicent, Ego, inquit, miror, quicunque permiserunt tam crassos errores ēdi in publicum, præteritū si sciebant, hoc illi Romæ nō licuisse, sed tulisse repulsam, cum tamen id maxima ambitione, & modis omnibus requireret. Hæc ille. Ipse doctos constituit huius meæ doctrinæ iudices, ego vero etiam Reuerendiss. inquisitores appello, & per extreūmum, idemque horribile Dei iudicium obtestor, vt mea hæc, & quæ ille tradit, qualia sint, diuident, ne si dissimularint, personā accepisse videantur, & fortasse peccatis, atque erroribus alienis cōmunicare, ac publici scandali tum hoc tempore, tum multis postea s̄eculis, vel cōtemptores, vel adiutores esse, obtestor inquam, vt cum alia, tū hæc in primis iudicent, quæ inter cetera Laudatoris mei, maio, is scandali, & erroris plena esse videbantur, ut Residētiam Episcoporum non esse iuris Diuini, neque quæ in Euāgelica parabola boni pastoris cōtinentur, nostris pastoribus præcipi. Episcopos non fieri primum, & īmediate a Deo. Mādata Christi, & mādata Pauli Apostoli Iesu Christi non esse eiusdem gradus in robore, & firmitate. Legem Moysis non esse proprię legem Dei, ac proinde habere Scripturā Canonīcam ex Diuinis, & humanis præceptis epiploem, siue connexionem. Non esse proprię iuris Diuini, idest in Euāgelio non contineri, quæ non clare, & prompte ex eo eliciantur. Item eligi Pontificem, non esse aliud, quā ostendi personam, cui sit auctoritas, & potestas Pontificalis a Deo tribuenda, sicut cum plebs olim Episcopos elegebat. Iam vero quod iterum suspicatur non licuisse mihi Romæ librum meum publicare, quasi improbatum, respondi satis, in principio, cum ad proœmium Apologetici illius responderē, cui loco credo, me satisfecisse. Deinde perorare volens, supereſt igitur, inquit, vt omissis, quæ falso, aut inaniter disserit, & effutit, cum iam illius fundamenta destruxerim &c. Quēadmodum deft. uxerit, rationibus ne, & argumentis, an potius conuictiis, ipse viderit, imo potius quia ipse videre fortasse nō vult, vos audi-

ces videbitis. Postea rem paucis, vt idē aīt, perstringens, com-
cludit, si proprie accipiamus ius Diuinū, quod verbo Domi-
ni expresso prolatum est, aut inde clara, & prompta sequela
deducitur, perspicuum est, modū Residentiæ Episcoporū nō
esse de iure Diuino, quia circa hoc nihil, inquit, habetur ex-
- presse determinatum a iure Diuino, addere debuit, neque ex
eo clare, & prompte deducitur, sic n. ipse ius Diuinū diffini-
rat. Sed quid, si nō clare, & prompte, sed obscure, & difficile
deducatur, deducatur tamen? an ideo juris Diuini desierit
esse? certe vt nunc proprie ius Diuinū diffinit, necesse est, di-
cat, nō contineri proprie in Euāgeliō, quæ nō clare, & prom-
pte ex eo eliciantur, quod est Luteranorum dogma, denique
hoc est, quod ille, vt ab amicis audio, jactare frequenter solet,
non conuenire inter nos de diffinitione proprie juris Diui-
ni. Fateor, non conuenire, imo neque posse, quādiu nō erant
eadem nobis in Euāgeliō æque clara, & prompta, & rursus
eadem æque obscure, & difficulta. Hęc n. est altera diffinitionis
sux pars, aur quod inde, idest, ex verbo Domini expresso
clara, & prompta, sequela deducitur. Quare cum nō sit idem
æque clarū, & expeditū omnibus, imo neque eidē omnibus
horis, fiet, vt nihil sit Diuino iure incertius, inconstantius, &
mutabilius, liceatque illius fines humani ingenii facilitate,
& difficultate metiri. Melius dixisset, aut inde necessaria con-
sequentia deducitur, vt alii dicere solent, imo idem in priori
libro dixerat, quoniam necessitas cōsequentia non capiat
mutationem, neque mutabilis sit, sed perpetua, & semper ea-
dem, at non ita illud clarum, & proptum sequelæ. Quis n. ne-
scit obscuram, & difficultem esse Scripturam? opusque esse, sci-
re, ex quibus eā didicerimus, sicut Apostolus ad Timotheū
scripsit, & videre, quid audiamus, sicut Dominus apud Mar-
cum locuturus parabolas, Discipulos admonuit, inquiens, vi-
dete, quid audiatis, denique opus esse, accipere intellectum a
Domino, sicut Apostolus ait, intellige, quæ dico, dabit. n. tibi
Dominus intellectum. Quæ cum in Laudatore meo erunt, si
iam fortasse nō sunt, facile spero, intelliget tunc, quod modo
negat quia ei non sit clarum, & promptum. Iterim mirari nō
delino, si quæ de parabola boni pastoris attuli, nō ei proba-

bantur, cur nihil respondit, tum ad eam parabolā, & ad eius
Parabolæ explanationē, tum etiā ad rationē, qua probauit nō
admonitionem, vt hic auctor volebat, sed præceptum nostris
pastoribus in ea contineri, neque solū ad Christū, sed ad no-
strarum quoque Ecclesiarū pastores pertinere. Denique cū
ego præsentiam pastorū in suo cuiusque ouili cum ex aliis lo-
cis Scripturæ sanctæ, tum ex epistola Petri prima & sermone
Pauli ad Ephesios Presbyteros in illis Euāgelicæ Parabolę
verbis vocandi nominatim oves, & ante eas eundi cōtineri,
& inde necessario concludi probarim, si hęc mea ratio, & ex-
planatio nō ei probabatur, profecto contrariis rationibus, &
Scripturæ sanctæ locis, & auctoritatibus refellere debuit, si
potuit, si uero nō potuit, neque potest, cum iterū tamen scri-
bat, de Residētia nihil haberí expresse determinatum a iure
Diuino, quid aliud est, quā dicere vt sāpe dixi, quod scripsi,
scripsi? Iam ad locum ex proverbiis Salomonis de cura, & stu-
dio ouium rationalium, in quo, verbo γνῶτας secundū cōsue-
tudinē Scripturæ sanctæ. & . 70. interpretationē Residentia
pastorum expressa esse videbatur, nihil aliud respondit, nisi
deridendum est istud, inquit, quod iste inculcat de præce-
pto Salomonis, agnoce vultū pecoris tui, vt probet assiduā,
& perlonale Episcopi residentiā. Deinde subiungit, Impe-
diunt. n. illum sāpe generalia concilia, quæ interdū integros,
& multos annos abilorbent, quod & nunc videmus, impedi-
bant, & Cōcilia prouincialia, impediunt legationes, impedi-
re etiam possunt tyrrannides aliquorum Principum, quis er-
go tunc requirat personalē Residentiam? Responderam ego
adhuc locū non uno in loco prioris mei libri, sed Laudator
meus, cum quæ respondi, confutare nō posset, sua repetit, ne
nihil dicat aliud, vt sāpe dixi, & dicam sēpius, nisi tritū illud,
quod scripsi, scripsi. Ergo præceptum de perpetua Residētia
pastorum nullis causis prætentia, aut absentia consideratis,
de prætentia corporis secundū literam tantum accipiendum
esse putauit, de quo ego pagina. 33. sic scrips̄eram, vt Thessalo-
nicensibus, & per eos nobis omnibus præcepit Apostolus, si-
ne intermissione orare, & Colosen. orationi instare, imo Do-
minus in Euāgeliō, semper orare, & nunquam deficere, sic

» credo præceptum esse pastoribus, semper, & perpetuo reside-
 » re, atque ut illud impleri posse, similiter hoc posse, posse vero
 » illud, si quicquid fiat, in laudem Dei fiat, sicut Apostolus ait,
 » similiter iudicandū esse, semper adesse in Ecclesia, atque dicē
 » cese sua Episcopū, quoties propter magnam eius vtilitatem,
 » aut præcipuam aliquam cœconomia spiritualē ad tempus ab-
 » esse, necesse est. Vt n. vniuersa vita hominis religiosi, ac Deū
 » timentis, & eum in omnibus, & per omnia laudantis perpe-
 » tua quedam oratio est, sic vtilis ac necessaria pastoris propter
 » oves suas absentia ad tempus breue, aut nō ita longum, præ-
 » sentia quædam. Et rursus pag. 43. scripserauī præcipere Petru-
 » principē Apostolorum cunctis pastoribus formam, & exem-
 » plum gregis in doctrina scilicet, & vita fieri, ad quod tametsi
 » præsentia pastoris necessaria esse videatur, tamen cum ad vti-
 » litatē gregis non mediocrē absentia pastoris spectat, cum sci-
 » licet magnopere interest Ecclesiæ, ad tempus breue, aut non
 » ita mul:ū abesse, nō quidem dicendū est, solutū esse tunc Epi-
 » scopū, aut pastore lege Diuina de præsentia eius in diœcœle-
 » sua, aut ouili suo, sed potius nō esse interpretandā, atque cen-
 » sendā absentiam huiusmodi, sed præsentia. Neque n. accipien-
 » dum est secundū literam, sed secundū Spiritum hoc præceptū
 » de Residentia perpetua, sicuti neque præceptum de semper
 » orando. Sæpe itaque admonui in priore meo libro, causas
 » mandatorū considerare. Vbi n. causa nō hæret, vitium nō im-
 » putatur. Neque n. semper in literā, sed in Spiritū aspiciendum.
 » esse. Ergo cum Concilia habentur, & abesse pastoribus ne-
 » cessere est, aut cum legationis breui obeundæ necessitas incur-
 » rit, nō est solutio præcepti de Residentia, sed cœconomia. Mi-
 » nor n. causa præsentia maiori cause absentia cedit. Iam si ty-
 » rannus adesse prohibeat, multo minus præceptū de Residen-
 » tia violari videtur. Præterea, quod ait hic auctor, posse acci-
 » dere casus, de quibus dubitari possit etiā inter sapientes, vtrū
 » personalem Residentia. Episcopi excusent, cum sint hinc in-
 » de rationes, has ergo determinationes Dominus reliquit Ec-
 » clesiæ, & pastori vniuersali. &c. Et si vera hæc sint, errat tamē
 » qui suspicatur, inde effici, vt non sit juris Diuini Residentia,
 » quæ cum causam habeat, ybi illa cesserit ad tēpus breue. ma-

iori vtilitatē, nō est solutio præcepti, sed cœconomia, & dispe-
 » fatio, sicuti in votis, quæ quidē persoluere generatim, & sigil-
 » latim Diuini iuris est. Esto determinationes caufarum, ac di-
 » spensiones generatim, & signatim ad Pontificē pertinēt,
 » vt supra dixi. Venio iam ad extremū locum, in quo, audi (in-
 » quir) bone lector, vt rideas, cum nō posset hic reprehētor no-
 » ster aliter respondere, & tueri propheticā suam sententiam,
 » videlicet personalē, & assiduā Episcoporū Residentiā de iu-
 » re Diuino requiri, hac noua stropha vsus est, esse præsentem
 » Episcopum, inquit, duplice modo potest intelligi, uno modo
 » corporaliter, alio modo spiritualiter, iuxta doctrinam beati
 » Pauli, qui dixit, absens quidem corpore, præsens autē Spiritu,
 » ita tandem vt sufficiat personalis Residentia secundum spiri-
 » tum, vt saluum sit ius Diuinū, quod exigat personalē, & assi-
 » duā Residentiam &c. Hactenus ille. Semper videtur hic au-
 » tor velle, nullū præceptum Diuinum ex causa pendere, aut
 » si aliquod putat pendere, vt fortasse præceptum de nō iuran-
 » do, & de voto solvendo, & alia huiusmodi, profecto cum cau-
 » sa præcepti nō existit, aut certe cedit maiori, vitium nō impu-
 » tatur. Quemadmodum ergo non cogitauit præceptum Diui-
 » num de Residentia perpetua vnu ex illorum numero posse
 » esse quod scilicet nō secundū literā tantum intelligi debeat,
 » sed secundum Spiritum? Illud. n. literā occidere, Spiritum au-
 » tem viuificare, non tantum in vetere Testamēto, sed interdū
 » in nouo locum habere, docuit magnus Athanasius, vt in prio-
 » re meo libro memini. Recitabo ergo quæ tunc scripsi, quæ
 » quidē Laudator meus stilo suo in longe aliam formā dictio-
 » nis vertit, sententiā meam non recte explicans. Sic itaque aie-
 » bam pag. 29. Qui n. nō potest ad tempus adesse, siue propter
 » magnam vtilitatē Ecclesiæ suæ, aut aliarum, siue propter præ-
 » cipuā aliquam cœconomiam spiritualē, siue aliam necessita-
 » tē, quæ vitari aliter nō possit cōmode, is profecto nō abesse,
 » sed adesse iudicādus est, absens quidem corpore, prætens au-
 » tem Spiritu. Et pagina. 44. loquēs de Timotheo Ephesi Epi-
 » scopo, qui ad breue tēpus a diœcœle sua abfuisse videbatur,
 » sic scripserauī. Nō est, inquā, interpretandus abfuisse, cuius ab-
 » sentia tam vtilis erat, & necessaria ad ædificationem suæ, &

„ aliarum Ecclesiarū, sed præsens fuisse, neque violasse præcep-
„ ptum Dei de assidua, atque adeo perpetua pastoris Residentia,
„ sed seruasse potius. Vbi cūque n. ab Episcopo per absentiam
„ suā Ecclesiæ suæ vtilitas agitur, ibi quodammodo Ecclesia eius
„ adest. Idem dico, cum necesse est ad aliarū Ecclesiarum vtili-
„ tate, nō ita diu abesse. Eiusmo d. n. absentia vtilis quoque Ec-
„ clesiæ suæ est, dum sic etiā forma gregis sui factus Episcopus
„ in charitate eum ædificat, docēs iuuandos esse omnes fratres
„ in Christo, & omnes Ecclesiæ in unū uno Spiritu copulari.
„ Si vero absentia ad tēpus Ecclesiæ, aut Ecclesiæ nō ædifi-
„ cat, nam perpetua nulla potest, vt ante dixi, non esse Ecclesiæ
„ propriæ incōmoda, & pestifera, tunc omnino abesse censem
„ dus est. Quæ quidem absentia celerata est, & perfidiæ plenā,
„ atque charitatis inimica. Hæc mea. Ille vero postquam in for-
„ mam stili sui vertit, non recte, vt dixi, sententia mea explicata,
„ vt ex comparatione peripici potest, tibiunxit, Argutū pro-
„ fecto, rametū nouū cōmētū, & a nemine ante excogitatū,
„ neque ullum magis efficax contra personalē Episcoporum
„ Residentiā. Qui n. personaliter residere, & corpore præsentes
„ esse minime curabunt, facile huius tanti doctoris ex Prophe-
„ tico spiritu pronuntiantis auctoritate freti, illud Apostoli di-
„ cētum usurpabunt, & dicent, absentes quidē corpore, præsen-
„ tes autem spiritu, & illudetur tandem Residentiæ obligatio.
Hæc ille. Non possum, ita me Deus amet, nō mirari, quod ho-
mo alioqui sapiēs, ac in literis sanctis multum, diuque exerci-
tatus, & meis legendis, & suis scribendis ita præceps ferre-
tur, vt arripiens aliquid mei libri ad refellendum, neque antecedentia, neque cōsequentia cerneret. Sic n. ego scripserā.
Qui n. non potest ad tēpus adesse siue propter magnā vtilita-
tem ecclesiæ suæ, aut aliarum, aut propter præcipuā aliquam
œconomia spiritualē, aut aliquam aliam necessitatem, quæ vi-
tari aliter nō possit cōmode, is profecto nō abesse, sed adesse
iudicandus est, absens quidem corpore, præsens autem spiri-
tu. Itaque ad præsentiam spiritus cum absentia corporis ad
breue tempus adiunxi magnā ecclesiæ vtilitatem, aut præci-
puam aliquam œconomia spiritualē, aut aliam necessitatem,
quæ vitari aliter non posset cōmode, vt adhuc modum cen-

seri posset tunc absens quidem corpore, præsens autem spiri-
tu. At meus Laudator longe ab hac sententia discedens, qui,
inquit, non curabunt personaliter residere, & corpore præ-
sentes esse, facile hoc dictum Apostoli usurpabunt, corpore
quidem absentes, spiritu autem præsentes. Quasi hoc solū sa-
tis ego esse dixisse, abesse quidem corpore, & vt cūque præ-
sentem esse spiritu, quod quidē facile assequi posset, quicun-
que personaliter residere, & corpore præsens esse, minus cu-
xaret, ac nō potius adiunxissem propter magnam vtilitatem
ecclesiæ, aut præcipuā aliquam œconomia spiritualē, aut aliā
necessitatem, quæ uitari aliter non posset cōmode. Clare ita-
que admonui, idque non uno in loco, præceptū Diuinū Resi-
dentiæ perpetuę non secundum literam solum occidentem,
sed spiritualiter, consideratis causis dijudicandum esse, vt ple-
raque alia diuina mandata, quæ ex causis quoque penderent.
Peruenimus tandem ad perorationem Apologeticæ Laudato-
ris mei, in quo ille zelo inflamatus, cum obsecratione, & ob-
testatione postulat, ne tales libros, qualem meum esse dicit,
in publicum emitti permittant, qui iudicio librorum pub-
licandorum præsunt, vnde, inquit, contentiones, & conuitia,
& turbæ in Ecclesia Dei emergunt. Emerserunt quidem cō-
uitia, at nō ex libro meo, sed ex corde ipsius. Cum itaque ora-
re, & obsecrare se ait, ut tales libri non permittantur publica-
ri, vnde contentiones conuitia, & turbæ emergunt, profecto-
se, suosque libellos huiusmodi prohiberi postulat, vnde tan-
ta conuitiorum silua igne linguae incensa exierit, in meo au-
tem Antapologetico nullum per gratiam Dei conuitium est,
nisi conuitium forte putetur, cum ad cōmunem fratrum uti-
litatem erranti dicitur, erras, & ei, qui cecidisse creditur, cō-
num est tērum, in quod cecidisse videris. Præterea, nihil me
ad contentionem scripisse, satis demonstrat prioris mei libri
peroratio. Cum n. Laudatorem meum ad retractationē hor-
rans, meminisse, quod Leo magnus dixerat, tunc optime
veritatem defendi, cum opinio falsa a suis auctoribus dam-
naretur, adiunxi idem me omnium minimum facturum pol-
liceor, si quid hic, aut vbi cūque alias, & a quocūque errasse:
admonere, ino habiturum me illi maximas gratias. Ego, n.

„ omnes ab errore viæ suæ, sicut me ipsum, liberatos cupio, ut
 „ lex charitatis præscribit, quæ non æmularuntur, non perperam
 „ agit, non inflatur, congaudet veritati, quæ omnia sustinet,
 omnia sperat. &c. Postremo, quod promittit, se non amplius
 responsurum, sed furori potius cessurum, furiosum. n. me so-
 let appellare, hoc ego non promitto. Nescit. n. cedere veritas,
 tanta eius vis est, quæ, vt sapiens ille in Esdra dixit, super om-
 nia est. Pro hac SALVIATE usque ad extremum vitæ meæ
 constanter certabo in Christo domino veritatis, cum quo,
 & per quem Deus Pater vna cum sancto utriusque Spiritu
 regnat in sæcula sæculorum. amen.

155.2.

*Excerpta ex literis ad Reuerendum Patrem Magis-
 trum Sacri Palatii missis.*

CVM ad eum locum responderem, in quo Laudator meus
 meum de Residentia librum Romæ reiectum fuisse ab iis
 aiebat, qui probandi libros, ante quam ederentur, curam ha-
 berent, promisi additum me adhunc Antapologeticum
 exempla literarum, quas ad Reuerendum Patrem Hierony-
 mum Mozarellum Sacri Palatii Magistrum miseram. Ex qui-
 bus intelligi posset, quid illi in meo libro non probaretur,
 quod quidem nihil eorum esset, de quibus mihi cum Lauda-
 datore meo non conueniret. Descripsi autem non totas lite-
 ras, ne longior essem, sed tantum, quod ad rem faciebat, quod
 que idem Sacri Palatii Magistrus cū literis meis, Si eas adhuc
 seruat, recognoscere poterit, & recognitiōe experiri, utrum
 sint hæc fideliter descripta. Ergo quia non patiebatur, vt di-
 cerem Pontificem non propria, & principaliter facere Epi-
 scopos, quia scilicet in eam sententiam, vt aiebat, accipi pos-
 set, quasi diceretur Pontifex improprie facere Episcopos, ne
 que rursus fineret ob eandem rationem paulum mutata for-
 ma dicere, Pontificem non facere sua propria, & principali
 potestate Episcopos, ego adhunc locum, & ad cætera, quæ
 illi non probabantur, respondens, & ad tollendam omnem
 sensus falsi suspicionem loca libri manu mea scripti notans,
 & indicans sic in meis ad eum literis scripsi.

„ Fol. 2. pag. 1. sicscripsi, homo de potestate sua propria nō pro-
 mit gratiā, siue charisma, quod dispensat, sed potius quod al-
 terius est ministrat. Qui cōtra dicit, cum Scriptura sancta pu-
 gnat, quæ docet dispensationē gratiē hominibus mysteriū
 Dei ministris a Deo esse tributam. Ita vt huiusmodi potestas
 gratiæ diuidēdæ, siue dispensandæ propria quidē sit Dei, cō-
 municata vero, siue cōmunis facta cū hominibus. Item fol. 3.
 „ pag. 2. Sacerdos non dicitur potestate propria, & principali
 baptizare, quia minister tantum est, ministerium secundum
 gratiam implens, sed Deus ipse. Et qui contra dicit, contra
 Scripturā dicit, quæ docet non in nomine Pauli, aut Cephæ,
 aut Apollo baptizari, idest, in virtute, & potestate propria

N

» horum, sed Paulum, & Apollo ministros esse Christi, & vni
» cūique sicut Dominus dedit. Præterea Episcopatum, & cæte
» ras omnes gubernationes spirituales charismata esse, ex Pau
» lo didicimus. Concedere autem Episcopatum officium esse,
» quod verum quidem est, nolle tamen concedere charisma
» esse contra doctrinā Pauli est; qui i.cor.12. gubernationes in
» Ecclesia positas inter charismata numerat. Timotheus non
» est factus Episcopus absque auctoritate Petri, sed ut nostri
» Episcopi sunt, qui contra dicit, contra verbū Christi dicit,
» qui Petrus loquens, Pasce, inquit, oves meas. De eo vero, quod
» P. tuæ placet, ut Cardinales non mordeam, sanctissime tu
» quidem facis, & idem semper mihi placuit, imo nō solū Car
» dinale, sed neque vlos fratres, ne, sicut Apostolus ait, si inui
» cem mordeamus, & comedamus, ab iniuicem consumamur.
» Verum hoc Paternitatem tuam rogaui non semel, videres,
» ne fortasse qui tibi morbus videbatur, alii nō videretur. Ita
» ne nullo cofore vis, vicia honeste argui? nullum aculeum pa
» teris reliqui in animis istorū, cum legerint? Deinde, quod
» errores, quos libro meo refello, profanas nouitates verborū
» appello, nō ideo hoc facio, ut auctorem illorū m ordeam, ut
» tu fortassis interpretaris, sed tum quia dixerit Apostolus de
» similibus, Profanas nouitates verborum deuita, & alias, Pro
» fana vaniloquia deuita, tum ut hac graui, & infami appellat
» tione ab huiusmodi nouitatibus homines non solum nostri
» sculsi, sed posteri deterrerem. Neque n. qui scribit, existimā
» dus est suo tempori tantum scribere, sed etiam futuro. Iam
» cum doceam, iure Diuino, sanctitam esse Residentiā, tu que,
» vt affirmasti, mecum sentias, non intelligo, si ita est, cur pati
» nolueris, quod ita scriberem, Residentiam non esse de iure
» Diuino, a. quibusdā fallaci ratione concludi, nisi forte aliud
» esse. P. tua putauit, fallacem rationem dicere, & aliud fallam.
» Verum hæc inter se non differre sciunt, quia latine, imo Ci
ceroniane loquuntur.

ITERVM in aliis meis ad eundem Magistrum sacri Palatii
literis approbationem libri mei ad publicandum effagi
ans, & quæ ille improbat, defendēs sic scripsi. Quia quod
in libro meo scriperam, Pontifex non facit proprie Episco

» pos, ad sensum reprehensibilem trahi posse, aiebas, libenter
» propter fastidiosas aures deleui. Pro eo vero, quod deleui, re
» liqui scriptum, Pontifex non facit sua propria, & principali
» potestate Episcopos, sed Deus, quod Catholicum est, & om
» ni occasione erroris, & ansa calumniæ omnino caret. Delere
» hoc non possum, neque volo, quia hoc scire, & sic credere, at
» que profiteri, necessarium est, scilicet potestatem dispensan
» di mysteria, & charismata, cuiusmodi est ordinatio Episco
» pi, non esse ministri propriam, sed Domini nostri Iesu Chri
» sti. Neque n. in nomine suo proprio homo baptizat, neque
» ordinat, neque aliud quid Canonicū in Ecclesia facit, sed in
» nomine Christi, qui dedit gratiā dispensationis. Antichristus
» est, qui veniet in nomine suo, siue proprio, qui etiā potesta
» te, & auctoritate sua faciet signa mendacia. Dicam iterum,
» potestatem creandi Episcopos, & cætera mysteria dispensan
» di neque Petri, neque successorum fuisse propriam, sed Dei
» tanquam Domini, Pontifici vero cōmissam tanquam mini
stro. Respondi etiā in eadē epistola ad illud de verbo profa
ni, & ad locū de Cardinalibus, Hæc n. tria erāt, de quibus ad
extremū inter nos non satis conueniebat. Cætera satis, vt
sunt mea, & illius Reuerendi Patris conscientia testes, imo
etiam duo illi grauissimi viri, quos in principio Antapololo
getici mei nominaui. Videat ergo Laudator meus, an ne co
rum aliquid, quæ in libro eius corrigenda esse putauit, Ma
gistro sacri Palatii controversum, aut mecum vlla ratione du
biratum fuisse, ex his meis ad eundem literis intelligi aut
coniisci possit, an potius omnia illi probata fuisse, vt fuerunt
& quidem cum laudatione. Ecquis dubitat, quin responsu
rus fuisse, si quid aliud nobis in contentione relictū esset?

IA M, ne hic meus libellus in iussu superioris e manib;
bus euolasse videatur, & aucto^{re} lib^{er}to exisse in publi-
cum, & inde fortasse caluniam iterum subeam, approba-
tionem Reuerendi Patris Raphaelis Sannini in hæreti-
cam prauitatem inquisitoris literis, & manu eius consi-
gnatam describendam hic curaui, ut sicut Apostolus mo-
net, caute ambulemus, non tanquam insipientes, sed tan-
quam sapientes, quoniam dies mali sunt.

EG O Frater Raphael Sanninus inquisitor hæreticæ
prauitatis hunc librum perlegi, nec aliquid, quod sit con-
tra ueritatem, nec contra sanctam Ecclesiam Romanam
catholicam continere cognoui, sed omnia ad lectorum uti-
litatem, & animarum salutem pertinentia, & ideo impri-
mi potest, & debet.